
PORTARIA N.º 001/DETRAN/PROJUR/2024, de 02/01/2024.  

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu 

Presidente, no uso de  suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e  

DETRAN 00096304/2023;  

DETRAN 0082661/2023; 

DETRAN 0082732/2023;  

DETRAN 0082777/2023;  

DETRAN 0082872/2023;  

DETRAN 00082874/2023; 

DETRAN 0082894/2023;  

DETRAN 00082896/2023; 

DETRAN 0082902/2023; 

DETRAN 0082967/2023; 

DETRAN 0082980/2023; 

DETRAN 0082995/2023; 

DETRAN 0083048/2023; 

DETRAN 0083080/2023; 

DETRAN 00083092/2023; 

DETRAN 0083102/2023; 

DETRAN 0083106/2023; 

DETRAN 0083116/2023; 

DETRAN 0083120/2023; 

DETRAN 0084343/2023; 

DETRAN 0083128/2023; 

DETRAN 0083131/2023; 

DETRAN 0083132/2023; 

DETRAN 0083136/2023; 

DETRAN 0083166/2023; 

DETRAN 0083177/2023; 

DETRAN 0083184/2023; 



DETRAN 0083188/2023; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a 

razoabilidade na prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para  

determinados procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Credenciar como Psicólogos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão 

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os 

seguintes profissionais: 

LARISSA MACIEL PAVEI EFFTING CRP/SC 12/11190; 

SUZANA HILBERT CASCAES GALVANE CRP/SC 12/02527; 

FABIANA RODRIGUES CAMARA CRP 12/21345; 

SALETE PACHECO DARIO CRP 12/02801; 

REJANE MIRIAN BORTOLI GIONGO CRP 12/00426; 

DAYANNA BASSO PEROZZO CRP 12/09194; 

SIMONE BIZ CRP 12/02444; 

MARCELO ANDRE AGOSTINI CRP 12/09933; 

CHRISTIANE MENDES HEIDMANN CRP 12/07933; 

EMILLY CRISTINA ARTMANN NICHETTI CRP 12/13664; 

LUANA APARECIDA GOEDERT HASSE CRP 12/05919; 

JANAINA THIESEN SCHUHMACHER DE OLIVEIRA CRP 12/02091; 

SABRINA MALLMANN CRP 12/09490; 

ANA CRISTINA PEDROSO CRP 12/07057; 

MARIO CESAR MOREIRA CRP 12/10985; 

LEYLA NERY MATIOSKI LARA CRP 12/10433; 

PRISCILA JIANE MISTURA CRP 12/07686; 

GISELE ZECH CRP 12/15026; 

LENITA APARECIDA DE SOUZA PELLIN CRP 12/06811; 

CRISTIANE VALIN MACHADO CRP 12/11188; 



IVANDRA RIGO MEZALIRA BOSETTI CRP 12/06637; 

ANNA PAOLA BOSA CRP 12/01789; 

ILAYONE PAZ RAMOS CRP 12/23575; 

JAQUELINE MATTIELLO REICHERT CRP 12/08399; 

TAIANA GALIASSI CRP 12/11093; 

JOCIMARA BERNARDI CRP 12/10237; 

MARCIA ELIANE ZARDO ZIEMANN CRP 12/00329; 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE. 

Maria de Fátima Martins 

Coordenadora de Credenciamento 

Publicado no DOE nº 22.176 de 04 de janeiro de 2024, pg 07. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


